

Số: /KH-BCĐ

Bắc Quang, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 66/KH-BCĐ ngày 08/4/2024 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh Hà Giang, về phát động phong trào thi đua toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, năm 2024; Kế hoạch số 638/KH-UBND, ngày 23/02/2024 của UBND huyện về nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn huyện Bắc Quang năm 2023; Chương trình số 41/CTr-BCĐ ngày 16/02/2024 của Ban Chỉ đạo 138 huyện Bắc Quang về công tác trọng tâm xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) năm 2024.

Ban Chỉ đạo 138 huyện xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua toàn dân tham gia bảo vệ ANTQ năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát động sâu rộng phong trào thi đua toàn dân bảo vệ ANTQ đến các khu dân cư, xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, nhằm huy động sự tham gia tích cực của các cấp, các ngành và Nhân dân thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ công tác trọng tâm xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2024 đã đề ra.

2. Thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phù hợp với đặc điểm, tình hình của từng cơ quan, đơn vị, địa phương. Việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua toàn dân bảo vệ ANTQ phải trở thành nhiệm vụ chính trị trọng tâm, xuyên suốt của các cấp, các ngành, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; gắn kết chặt chẽ, đồng bộ với các phong trào thi đua, cuộc vận động của đơn vị, địa phương.

3. Lấy kết quả xây dựng khu dân cư, xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh, trật tự" và kết quả đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ là một trong những căn cứ để xét khen thưởng trong tổng kết thi đua phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng những mô hình, điển hình tiên tiến, tạo động lực thúc đẩy phong trào thi đua toàn dân bảo vệ ANTQ ngày càng phát triển.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA

1. **Phạm vi:** Phong trào thi đua "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" được triển khai trên phạm vi toàn huyện.

2. Đối tượng thi đua

- Tập thể: Nhân dân và cán bộ xã, thị trấn; mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; tập thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục có tư cách pháp nhân thuộc mọi thành phần kinh tế; tổ chức chính trị - xã hội, tôn giáo.

- Cá nhân: Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên thuộc các cơ quan, các tổ chức chính trị - xã hội, tôn giáo, cơ sở giáo dục, doanh nghiệp có tư cách pháp nhân thuộc mọi thành phần kinh tế; cá nhân không thuộc lực lượng Công an nhân dân, Quân đội nhân dân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

III. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Nhà nước, của Bộ Công an, của tỉnh, của huyện và quy định của pháp luật về công tác bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Gắn kết chặt chẽ phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ ANTQ” với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, phong trào thi đua “Dân vận khéo” và các phong trào thi đua khác, góp phần đảm bảo quốc phòng và an ninh, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phù hợp địa bàn, sát thực tiễn; tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, báo điện tử, mạng xã hội; vận động Nhân dân chủ động phát hiện, tố giác tội phạm, tham gia giáo dục, giúp đỡ, cảm hóa người vi phạm pháp luật, người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng. Tập trung củng cố, duy trì và nâng cao chất lượng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

3. Tăng cường công tác phối hợp giữa lực lượng Công an với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, ban, ngành trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Phối hợp tổ chức tốt các hoạt động “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ” theo Quyết định số 521/QĐ-TTg, ngày 13/6/2005 của Thủ tướng Chính phủ gắn với tổ chức “Diễn đàn Công an xã lắng nghe ý kiến Nhân dân” với nội dung, hình thức thiết thực, hiệu quả, hướng về cơ sở nhằm thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia. Đồng thời, chủ động phối hợp giải quyết kịp thời, dứt điểm các vụ việc, tranh chấp, mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân, không để phát sinh tội phạm và hình thành “điểm nóng” về an ninh, trật tự.

4. Ban Chỉ đạo 138 huyện, Thủ trưởng các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành tốt các chỉ tiêu thi đua, các chương trình, kế hoạch công tác chuyên môn gắn với công tác bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; tiêu chí, chỉ tiêu về an ninh, trật tự trong xây dựng nông thôn mới (NTM); xây dựng xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; thường xuyên phối hợp với lực lượng Công an trong công tác đấu tranh phòng, chống tội

phạm, tệ nạn xã hội. Chú trọng công tác kiểm tra, giám sát xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở thật sự trong sạch, vững mạnh; nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước, cải cách hành chính, xây dựng chính quyền thân thiện, gần dân, sát dân; quan tâm xây dựng, nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở (*Công an xã bán chuyên trách, dân phòng*), bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục.

5. Chú trọng, quan tâm, kiên toàn, xây dựng mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đáp ứng tốt công tác tự phòng, tự quản, tự bảo vệ; tập trung xây dựng mô hình phong trào gắn với thực hiện công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh và thực hiện cải tạo vườn tạp, phát triển kinh tế vườn hộ, tạo sinh kế cho người dân, giảm nghèo bền vững. Tiến hành rà soát, đánh giá, phân loại, trên cơ sở đó lựa chọn nhân rộng các mô hình hoạt động tốt, củng cố, nâng cao chất lượng các mô hình hoạt động khá, trung bình; thay thế mô hình phân loại phong trào yếu, không phù hợp, không hiệu quả; Lựa chọn mô hình trên địa bàn hoạt động hiệu quả, thực sự tiêu biểu để tổ chức sơ kết, đánh giá và đề nghị cấp có thẩm quyền công nhận điển hình tiên tiến.

IV. CHỈ TIÊU THI ĐUA

1. Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật và phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, đảm bảo ít nhất 90% số hộ dân trên địa bàn và 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên được tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật và phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ bằng nhiều hình thức khác nhau.

2. Có 100% khu dân cư, xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền hoặc được ủy quyền quản lý có đăng ký, trong đó có từ 95% trở lên được công nhận đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh, trật tự".

3. Có 100% khu dân cư, xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền hoặc được ủy quyền quản lý được đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ từ "Trung bình" trở lên, trong đó có từ 30% trở lên được đánh giá, phân loại "Xuất sắc". Không có đơn vị bị phân loại phong trào Yếu.

4. Có 95% số xã đạt chỉ tiêu 19.2 của tiêu chí số 19 về Quốc phòng và An ninh thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã NTM; 40% số xã đạt chỉ tiêu 19.2 của tiêu chí về xã NTM nâng cao.

5. Mỗi xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục phải duy trì ít nhất 01 mô hình phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ hoạt động thiết thực, hiệu quả. Đồng thời, tổ chức đánh giá, xếp loại các mô hình để củng cố, kiên toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động; loại bỏ những mô hình xếp loại yếu hoặc không còn phù hợp.

6. Có từ 30% đơn vị, địa bàn đăng ký và 20% phần đầu đạt điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

V. HÌNH THỨC VÀ TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG

1. Hình thức khen thưởng

- Bằng khen Bộ Công an:
- Bằng khen của Ủy ban nhân dân tỉnh:
- Giấy khen của Giám đốc Công an tỉnh:
- Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện, UBND xã, thị trấn.

* **Về số lượng:** Trên cơ sở kết quả đăng ký đầu năm, kết quả thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ của các tập thể, cá nhân đã đăng ký và số lượng cụ thể do UBND tỉnh, Công an tỉnh phân bổ, Hội đồng thi đua khen thưởng huyện sẽ lựa chọn và đề nghị khen thưởng (*đối với Bằng khen của Bộ Công an, Bằng khen của UBND tỉnh, Giấy khen của Giám đốc Công an tỉnh*). Giấy khen của Chủ tịch của UBND huyện, giao cho Công an huyện phối hợp Phòng Nội vụ huyện đề xuất khen thưởng; Giấy khen của Chủ tịch UBND các xã, thị trấn do Chủ tịch UBND cấp xã xem xét, quyết định.

2. Tiêu chuẩn khen thưởng

2.1. Đối với tập thể

* **Nhân dân và cán bộ xã, thị trấn.**

- Hoàn thành toàn diện các chỉ tiêu thi đua, các chương trình, kế hoạch công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự; có mô hình, điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ hoạt động hiệu quả (*phân loại Tốt*); là tập thể tiêu biểu về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của xã, thị trấn. Có lực lượng nòng cốt làm nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ sở vững mạnh

- Kết quả đánh giá theo Thông tư số 124/2021/TT-BCA được công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”. Kết quả phân loại phong trào theo Quyết định 510/QĐ-BCA-V05 đạt loại “Xuất sắc”.

- Tổ chức đảng, đoàn thể trong sạch, vững mạnh, nội bộ đoàn kết, thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; tổ chức tốt các phong trào thi đua các cấp phát động; thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, buôn lậu và các tệ nạn xã hội đạt hiệu quả thiết thực.

* **Tập thể cán bộ, công nhân viên cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục**

- Hoàn thành các chỉ tiêu thi đua, các chương trình, kế hoạch công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự; có mô hình, điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ (*phân loại Tốt*); là tập thể tiêu biểu về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị; hoàn thành các kế hoạch sản xuất, kinh doanh, thực hiện đầy đủ nghĩa vụ với Nhà nước, có năng suất, chất lượng, hiệu quả kinh tế, hiệu suất công tác cao. Có lực lượng bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp vững mạnh.

- Kết quả đánh giá theo Thông tư Số 124/2021/TT-BCA được công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”. Kết quả phân loại phong trào theo Quyết định 510/QĐ-BCA-V05 đạt loại “Xuất sắc”.

- Tổ chức đảng, đoàn thể trong sạch, vững mạnh, nội bộ đoàn kết; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; tổ chức tốt các phong trào thi đua các cấp phát động; thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, buôn lậu và các tệ nạn xã hội đạt hiệu quả thiết thực.

*** Đối với mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc**

- Là tập thể điển hình tiêu biểu, xuất sắc trong công tác vận động quần chúng nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, tích cực tham gia trong công tác bảo đảm ANTT ở cơ sở có tác dụng nêu gương trong phạm vi cấp xã, huyện.

- Đầu năm 2024, Trưởng mô hình hoặc Ban Chỉ đạo mô hình có kế hoạch hoạt động (*Có mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể, đề ra nhiệm vụ, giải pháp và phân công nhiệm vụ cụ thể rõ ràng cho thành viên mô hình*) và hoàn thành 90% trở lên chỉ tiêu đề ra trong kế hoạch hoạt động của mô hình trong năm.

- Mô hình thu hút được sự đồng tình, ủng hộ của các ban, ngành, tổ chức, đoàn thể và đông đảo quần chúng Nhân dân tham gia; tạo được sự chuyên biến tích cực về nhận thức, ý thức chấp hành chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước, góp phần thúc đẩy phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phát triển; thu hút được các nguồn lực xã hội hóa.

- Các thành viên tham gia mô hình thực hiện nghiêm túc quy chế hoạt động, quy chế phối hợp, hoàn thành tốt nhiệm vụ theo đúng chức năng, thẩm quyền.

- Định kỳ hằng quý, 6 tháng, 01 năm sơ kết, tổng kết và đánh giá phân loại theo Hướng dẫn số 22/HD-BCA-V05 ngày 18/11/2022 của Bộ Công an về xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Hồ sơ lập, lưu trữ đầy đủ tài liệu, sắp xếp khoa học.

2.2. Đối với cá nhân

*** Đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên thuộc các cơ quan, các tổ chức chính trị - xã hội, cơ sở giáo dục, doanh nghiệp có tư cách pháp nhân thuộc mọi thành phần kinh tế.**

- Bản thân và gia đình gương mẫu chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; là tấm gương tiêu biểu trong phong trào thi đua toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Có nhiều thành tích xuất sắc trong tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Hoàn thành tốt các nhiệm vụ chính trị được cơ quan, đơn vị giao đạt năng suất, chất lượng, hiệu quả cao.

- Đối với cá nhân là lãnh đạo các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục phải gắn thành tích với chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại cơ quan, đơn vị (*đơn vị được công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”*; *kết quả đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong năm đạt loại “Xuất sắc”*).

*** Đối với Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở, thành viên các mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, quần chúng Nhân dân**

Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, nghĩa vụ công dân; có phẩm chất đạo đức tốt, đoàn kết, gương mẫu chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định của địa phương; là điển hình tiêu biểu trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở địa phương, nơi cư trú; hằng năm gia đình đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa”.

3. Hồ sơ thủ tục đề nghị, thời gian khen thưởng

3.1. Hồ sơ thủ tục khen thưởng

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của cơ quan, đơn vị, địa phương. Nội dung đề nghị khen thưởng phải phù hợp với thành tích của tập thể, cá nhân đạt được; thành tích khen thưởng phải được ghi cụ thể, rõ ràng.

- Danh sách tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng (*có tóm tắt thành tích*) của cơ quan, đơn vị, địa phương và cá nhân đề nghị khen thưởng.

- Biên bản họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của cơ quan, đơn vị, địa phương trình khen thưởng.

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân có xác nhận của cơ quan, đơn vị, địa phương trình khen thưởng.

- Bản sao các danh hiệu thi đua, hình thức được khen thưởng trong năm (*nếu có*).

- Số lượng: Bằng khen 03 bộ; Giấy khen 01 bộ (*bản chính, dấu đỏ*).

3.2. Thời gian

Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi trước ngày 05/11/2024 về Công an huyện (*qua Đội Tham mưu*) để tổng hợp.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; các doanh nghiệp; cơ sở giáo dục (*trừ cơ sở giáo dục tiểu học, mầm non, nhà trẻ*); Ban Chỉ đạo 138 các xã, thị trấn cụ thể hóa và tổ chức triển khai phát động cho các tập thể, cá nhân trong cơ quan, đơn vị, địa phương mình đăng ký tham gia phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2024, đồng thời đăng ký các hình thức khen thưởng, gồm: Bằng khen của Bộ Công an, Bằng khen của UBND tỉnh, Giấy khen của Giám đốc Công an tỉnh (*chú ý quan tâm đối với các đơn vị, địa bàn xây dựng điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; địa bàn về đích nông thôn mới năm 2024*) gửi về

Ban Chỉ đạo 138 huyện (*qua Đội Tham mưu Công an huyện - cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 138 huyện*) trước ngày 20/4/2024.

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có trách nhiệm thường xuyên đôn đốc, kiểm tra chỉ đạo việc sơ kết, tổng kết, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo ANTQ năm 2024.

3. Trung tâm Văn hóa, thông tin và du lịch huyện thường xuyên tuyên truyền về các nội dung, phương pháp tổ chức thi đua hiệu quả; những mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

4. Phòng Nội vụ huyện phối hợp Công an huyện tham mưu Ủy ban nhân dân huyện khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2024.

5. Giao Công an huyện (*Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 138 huyện*) có trách nhiệm kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch. Thẩm định thành tích và hồ sơ đề nghị khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, hoàn thành trước ngày 10/11/2024; tổng hợp đăng ký các hình thức khen thưởng.

Căn cứ kế hoạch này, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực BCD tỉnh (Phòng Tham mưu - CAT);
- Thường trực Huyện ủy,
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Các doanh nghiệp, cơ sở giáo dục;
- UBND các xã, thị trấn;
- BCD các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Ngô Văn Hiếu**